
54503 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

  
  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  18 luglio 2018, n. 1317 
Fondo Nazionale Politiche Sociali 2017. Variazione al Bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018-2020 ai 
sensi della l.r. n. 28/2001 e s.m.i. e del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.. Variazione compensative per alimentare 
i Capitoli di spesa derivati dal Cap. 784025. 

L’Assessore al Welfare, Salvatore Ruggeri, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della Sezione 
Inclusione Sociale Attiva e Innovazione Reti Sociali, come confermata dal Direttore del Dipartimento 
Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello Sport per tutti, riferisce quanto segue. 

VISTI: 

� il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
contente le Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e s.m.i.; 

� Vista la l.r. n. 67 del 29/12/2017 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2018 
e bilancio pluriennale 2018-2020 della Regione Puglia (legge di stabilità 2018); 

� Vista la l.r. n. 68 del 29/12/2017 di approvazione del Bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018-
2020; 

� Vista la Del. G.R. n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento e 
del Bilancio finanziario gestionale 2018-2020; 

PREMESSO CHE: 
− L’art. 9 della L.R. n. 19 del 10 luglio 2006, prevede che la Regione approvi il Piano regionale delle 

politiche sociali su base triennale e con questo provveda al riparto delle risorse del Fondo Nazionale 
Politiche Sociali, per le relative annualità di competenza, al fine del finanziamento dei Piani Sociali di 
Zona di tutti gli ambiti territoriali pugliesi; 

− Ai sensi dell’art. 67 della richiamata L.R. n.19/2006, per la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal 
Piano regionale Politiche Sociali, da ultimo approvato con Del. G.R. n. 1534/2013, sono destinate le 
risorse assegnate alla Regione quale quota del Fondo Nazionale per le Politiche Sociali di cui alla legge 
27 dicembre 1997, n.449 e successive modificazioni, annualmente attribuito alla Regione Puglia dai 
decreti di riparto del Governo, e le risorse del Fondo Globale per i servizi socio-assistenziali istituito con 
legge regionale 17 aprile 1990, n.11. 

− Per l’annualità 2017 il decreto del Ministero del Lavoro e Politiche sociali, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle finanze, concernente il riparto del Fondo Nazionale per le politiche sociali per 
l’anno 2017, è stato firmato in data 23 novembre 2017, ed è stato registrato dalla Corte dei Conti nel 
gennaio 2018. 

− Il suddetto decreto assegna al FNPS 2017 (quota Regioni) l’importo complessivo di Euro 64.963.236,94 
a cui si aggiungono le risorse del Fondo Povertà 2017 per Euro 212.000.000,00, per un totale di Euro 
276.963.236,94. Ai sensi della Tabella n. 2 allegata al Decreto, la quota di risorse assegnate alla Regione 
Puglia per l’anno 2017, pari al 7,10% del totale, è di Euro 19.664.389,82 di cui Euro 4.612.389,82 a 
valere sul FNPS e Euro 15.052.000,00 a valere sul Fondo Povertà; 

− Con Del. G.R. n. 2324 del 28 dicembre 2017 la Regione Puglia - in attuazione dell’art. 14 comma 1 
del D. Lgs. n. 147/2017 di disciplina del nuovo Reddito di Inclusione in attuazione della I. n. 33/2017 
“Legge delega per il contrasto alla povertà” e nelle more della approvazione del Piano Nazionale per 
la lotta alla Povertà - ha adempiuto all’obbligo di redigere il proprio Piano regionale per la lotta alla 
povertà, di programmazione dei servizi necessari per l’attuazione del ReI come livello essenziale delle 
prestazioni contestualmente alla approvazione del Piano Regionale delle Politiche Sociali 2017-2020, 
al fine di declinare anche le scelte programmatiche in merito agli interventi strategici e alle misure 
per la costruzione di una rete diffusa e capillare per il contrasto alla povertà e il pronto intervento 
sociale, ad integrazione di quanto sin qui disposto, delle progettualità già sviluppate, ad esempio per 
la partecipazione all’Avviso n. 4/2016 finanziato con le risorse FSE del PON Inclusione e del PON FEAD; 



54504 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                 

 

  

 

 

CONSIDERATO CHE: 
− La l.r. n. 19/2006 e s.m.i., nonché il Piano Regionale delle Politiche sociali 2017-2020 approvato con Del. 

G.R. n. 2324/2017, prevedono la conferma di alcune riserve di legge per la finalizzazione di quote del 
Fondo Nazionale politiche sociali; 

− Ai sensi dell’art. 3 comma 1 del Decreto Interministeriale 23 novembre 2017 di riparto del FNPS 2017, 
le somme attribuite alla Regione Puglia possono essere esclusivamente utilizzate per le aree di utenza 
e secondo i macrolivelli e gli obiettivi di servizio di cui all’Allegato 1 dello stesso Decreto; 

− L’importo assegnato dal suddetto Decreto alla Regione Puglia è incrementato di Euro 50.000,00 rispetto 
all’importo già iscritto nel Bilancio di Previsione 2018 e pluriennale 2018-2020, approvato con L.r. n. 
67/2017; 

− Si ritiene necessario cancellare l’entrata e la spesa complessiva, per procedere con successivo 
provvedimento alla completa reiscrizione in parte entrata dell’importo assegnato a Regione Puglia, al 
fine di consentire la conseguente iscrizione in parte spesa nei capitoli correttamente classificati. 

Tanto premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale di approvare la cancellazione dell’entrata e 
della spesa di importo pari ad Euro 19.614.389,82 dal Capitolo di Entrata 2037215 “TRASFERIMENTI STATALI 
FONDO REGIONALE POLITICHE SOCIALI L 328/2000” e dal capitolo 784025 “FONDO NAZIONALE POLITICHE 
SOCIALI - L N.328/2000 E L.R. 19/2006 - TRASFERIMENTI AI COMUNI ASSOCIATI PER IL PIANO REGIONALE 
DELLE POLITICHE SOCIALI.” nel Bilancio di Previsione 2018 e Pluriennale 2018-2020 approvato con l.r. n. 
67/2017. 

Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti garantendo il pareggio di bilancio di cui alla Legge regionale n. 68/2017 ed il rispetto delle 
disposizioni di cui ai commi 465 e 466 dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 
dell’articolo unico della Legge n. 205/2017. 

Copertura Finanziaria di cui al D.Lgs. n.118/2011 e alla legge regionale n. 28/2001 e smi 

Il presente provvedimento comporta la variazione, in termini di competenza e di cassa, al Bilancio di previsione 
2018 e pluriennale 2018-2020, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio gestionale approvato 
con DGR n. G.R. n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2018-2020. 
Bilancio vincolato 
C.R.A.: 61 Dipartimento Politiche della Salute, del Benessere Sociale, dello Sport per tutti 
02 Sezione Inclusione sociale attiva e Innovazione Reti Sociali 
A) PARTE— ENTRATA 

Capitolo 2037215 
declaratoria Capitolo: “TRASFERIMENTI STATALI FONDO REGIONALE POLITICHE SOCIALI L. 328/2000” 
Variazione Esercizio Finanziario: 2018 
Competenza - € 19.664.389,62 
Cassa - € 19.664.389,62 
Piano dei conti integrato: E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri 
B) PARTE -SPESA 

Capitolo :784025 
declaratoria Capitolo: “FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI - L. N.328/2000 - TRASFERIMENTI AI COMUNI 
E ALLE PROVINCE PER IL PIANO REGIONALE DELLE POLITICHE SOCIALI.” 
Variazione Esercizio Finanziario 2018 

Competenza - € 19.614.389,62 
Cassa- € 19.614.389,62 

http:ss.mm.ii


54505 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
  
 

  

  

  
  
  

Missione: 12 Programma: 4 Piano dei conti integrato: 1.04.01.02. 
Capitolo :784027 
declaratoria Capitolo: “FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI - L.R. N. 19/2006 PIANO REGIONALE SOCIO-
ASSISTENZIALE. COFINANZIAMENTO REGIONALE ASSE III P.O. FESR 2007-2013. TRASFERIMENTI CORRENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE” 
Variazione Esercizio Finanziario 2018 

Competenza - € 50.000,00 
Cassa - € 50.000,00 
Missione: 12 Programma: 5 Piano dei conti integrato: 1.04.04.01. 

Il presente provvedimento rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 51, comma 
2, del D.Lgs. n. 118/2011 e della Legge regionale n. 7/1997, art. 4 — comma 4, lettera a). 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

− Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Welfare; 
− Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’Istruttore, dalla Dirigente della Sezione; 
− a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. di approvare quanto espressamente riportato in premessa che si intende qui di seguito integralmente 
riportato; 

2. di approvare la variazione al Bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018 — 2020 nei termini e nelle 
modalità previste nella sezione “Copertura finanziaria ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011” che si intendono 
qui di seguito integralmente riportati; 

3. di pubblicare integralmente la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
4. di approvare l’allegato E1 parte integrante del presente provvedimento; 
5. di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria, conseguentemente all’approvazione della presente 

deliberazione, alla trasmissione dell’allegato E1 alla Tesoreria regionale.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 

http:1.04.04.01
http:1.04.01.02


54506 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-8-2018                                                 

egato El / 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante I dati d'Interesse del Tesoriere 

MISSIONE, PROGRAMMA, Tllot.O 

MiSS.IONE 

Proaramma 
Tilok, 

Totale P,o,~mm.i 

TOTALE MISSIONE 

TOTALE VARJA.ZIONI IN USCTA 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 

TITOLO, TIPOLOGIA 

filOLO 

Tlpolo1ia 

TOTAUTITOLO 

TOTAlE VARIAZIONI IN ENTRATA 

lOTAlE GENERALE DELLE ENTRATE 

Il 

Il 

10 1 

data: 17/04/2018 n. protocollo ......... . 

RII. Proposta di delibera del PRI/DEL/2018/00006 

SPESE 

OENOMINAltDNE 

Mlsslo11r 11 • Diritti sodo/I, polirk.ht socio/I~ 

fomlgllo 
P,oeramma 4 • Diritti soch1!1, polrtlche soci.ili e 
himl11lla. 
Si:>4$e cor~ ntl residui gruunU 

prevls1on1 di una 

Programma 4 • Diritti soclall, pollllc:he sociali e 
famlglla residui presunti 

previsione di competenra 
prevlsfon.e di cana 

Mlulont' J1 • Diritti soclafl, polfticht sodu// e 

famfolla residui presunti 
previsione di competenlil 
prevlli1me di cassa 

,esldul presunti 
previsione di competenta 
p,evlslone di cassa 

residui prHuntl 
previsione di comoetenta 
previsione di Q.llil 

ENTRATE 

DENOMINAZIONE 

TRASFERIMENTI CORRENll 

Trasferfmtr'III conent l da Ammln,strazlonl 
pubbliche residui presun11 

previsione di tompetenza 
previsioni di ussa 

residui presunt i 
TRASFERIMENTI CORRENTI previsione di compttenra 

previsione di cas.H 

residui presunti 
pr evlslone di competen.ta 
pre-.,isJon.e di Q.Ssa 

residui presunti 
previsione di competenia 

revisione di cassa 

PREVISIONI 
AGG!OAN41[ AU.A 

PRtaDENTt 
VA.A1A.ZIONE • OfUB[RA 
N. -· • ESEROZlOlOtl 

PREVISlOI\II 
AGGIORNATE AllA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE · 

DELIBERA N. -·· • 
ESERCIZIO 2017 

0,00 

0,00 
000 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0.00 

0,00 
0,00 
000 

VAAIA.2.IONI 

ffl•1m••nlo lndlrn"""1Jon• 

~ 
.!!JM1!tiJ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 
~ 

Allegalo n. I 

• I D.Lg,t 11 .. 01 I 

PREVISIONI AGGIOMNA.T[ AUA OEUllE.IIA I 

OGGITTO • ESEROZIO 2011 

PREVISIONI AGGIORNATf AllA 
DELIBERA IN OGGETTO · ESE.ROZIO 

2017 

o.oo 
0,00 
0.00 

o.oo 
o.oo 
0,00 

o.oo 
o.oo 
o.oo 

0,00 
o.oo 
000 




